
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 189                                              del 19/10/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONTRIBUTO ECONOMICO STAGIONE CONCERTISTICA 2016-2017 "SUONO & 

CANTO".IMPEGNO DI SPESA           

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 07.09.2016, si autorizzava la 

concessione a favore dell’Associazione di Volontariato Culturale Cantores Egidii  di un contributo 

economico volto a coprire le spese sostenute per il progetto concertistico “Suono e Canto” periodo 

settembre 2016 / dicembre 2016 nella misura di € 1.200,00. 

Richiamato il disposto di cui all’art. 4, comma 6 della legge 135/2012, il quale prevede 
espressamente quanto segue: 

“A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni  di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo n. 165 del  2001 possono acquisire a titolo oneroso servizi di qualsiasi  tipo,  
anche in base a convenzioni, da enti di diritto  privato  di  cui  agli  (articoli da 13 a 42 ) del codice 
civile  esclusivamente  in  base  a procedure previste dalla normativa nazionale in  conformità  con  
la disciplina comunitaria. Gli enti  di  diritto  privato  di  cui  agli articoli da 13 a 42 del  codice  
civile,  che  forniscono  servizi  a favore dell'amministrazione stessa,  anche  a  titolo  gratuito,  
non possono ricevere contributi a carico delle  finanze  pubbliche.  Sono escluse le  fondazioni  
istituite  con  lo  scopo  di  promuovere  lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione tecnologica,  gli  
enti  e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali  e dei beni ed attività 
culturali, dell'istruzione e della  formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla  legge  
7  dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla  legge  11  agosto 1991, n. 266, le 
organizzazioni non governative di cui alla legge  26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali  di  
cui  alla  legge  8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive  dilettantistiche  di cui all'articolo 
90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché  le associazioni rappresentative, di 
coordinamento o  di  supporto  degli enti territoriali e locali.” 

Dato atto che il contributo di cui trattasi si sottrae alle limitazioni di cui al suddetto art. 4, comma 6 
della legge 135/2012, in quanto si configura  come attività resa da parte di Associazione  operante 
nel campo delle attività culturali. 

Ritenuto di  provvedere all’impegno di spesa  sul programma 05.02.1 cap 755. del bilancio 2016. 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990,  l’assegnazione del contributo in oggetto è 
conforme ai criteri dettati dal regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati, approvato con deliberazione consiliare n° 35/97, n. 105/89 e n. 97/90. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nella competenza della sottoscritta in qualità di 

responsabile dell'area amministrativa come nominata con decreto sindacale n. 3 del 16 marzo 

2016. 

 



 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di impegnare, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 07.09.2016, 

da favore dell ’Associazione di Volontariato Culturale Cantores Egidii per il progetto 

concertistico “Suono e Canto” periodo settembre 2016 / dicembre 2016 il contributo di € 

1.200,00. 

3. Di imputare la spesa di cui al precedente punto 2) al programma 05.02.1 cap 755 del 

bilancio 2016. 

4. Di rilevare che il suddetto contributo non contrasta con i limiti di cui all'art. 4, comma 6 del 

D.L. 9572012 convertito nella legge 135/2012 in quanto l'associazione beneficiaria opera 

nell'ambito delle attività culturali ne il contributo comunale si palesa quale sponsorizzazione 

del progetto concertistico. 

5. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

6. Di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 

dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica ai sensi 

dell'art. 9 c. 1 lett. a) del D. L. 78/2009 (convertito in L. 102/2009). 

7. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 26 del D. 

Lgs. 33/2013,come modificato dal D.Lgs 97/2016 nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web dell'ente. 

A norma dell'art. 8 della L. 241/90 e s.m.i.,  si rende noto che il Responsabile del procedimento è 

la  Dott. ssa Stefania Guiffre, quale Responsabile dell'area Amministrativa 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Guiffre Dr.ssa Stefania 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 19/10/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Guiffre Dr.ssa Stefania 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 19/10/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 05.02.1 cap 755 - bilancio anno 2016. 

Givoletto, 19/10/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ----  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li ----- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

------------ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 19/10/2016 fino al 03/11/2016.  

 

Givoletto, li 19/10/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  19/10/2016 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


